gli anni. Atti con forte risvolto simbolico per tutta la città furono anche la fe-
sta per la natività di Maria il 7 settembre99 e la festa dei re Magi, caratterizzata 
da una rappresentazione all’aperto di alcuni episodi evangelici il 6 gennaio100.

dominus episcopus fecit secunda die. (...) In prefato capitulo translatum est corpus beati Petri 
martiris de archa antiqua in archam novam»: Odetto, cit., pp. 342-343. «In 
huius capituli celebratione gloriosi beati Petri martiris corpus de archa antiqua, in qua in prima 
translatione fuerat positum, translatum fuit in archam marmoream novam et solemnem non sine 
miraculorum corruscatione, presente domino Ioanne Vicecomite, archiepiscopo Mediolanensi, 

multis nobilibus»: Odetto, cit., p. 369.
96 «Anno domini 1341. Dominus Ioannes Vicecomes prefatus donavit (...) tabernaculum unum 

constiterat archa, in quo positum fuit caput sancti Petri martiris in sacristia, sublato altari sancti 
cit., p. 343.

97 Biscaro, cit., p. 227.
98 «Iohannes Novariensis, ac ecclexie Mediolanensis conservator, Azi Vicecomitis patruus, at-

universus clerus et quedam mirabilis processio religiosorum, qualem Roma sibi ipsi relicta facere 

cantibus et solemnitatibus mirabilibus. Per viam erat tantam cereorum numerositas, quod nullus 
nisi vidisset, credere posset. Cum Corpus Christi apropinquaret monasterio sancti Ambrosii, tunc 

episcopi substulit, et usque ad altare sancti Ambrosii portavit. Fuerunt in ista processione Azo 
Vicecomes dominus civitatis cum aliis nobilibus: et fuit computatum quod promiscui sexus per-
sone festivitati interfuerunt ultra c mille. Postea per alium episcopum Corpus Christi ad aliam 
ecclexiam maiorem fuit reportatum. Fecitque episcopus Novariensis supradictus grade convi-
vium in domo sua iuxta sanctum Ambrosium, nobilibus dominabus, et aliis quampluribus, sta-
tutumque fuit quod perpetuis temporibus hec solemnitas celebraretur»: Galvanei de la Flamma 

 cit., p. 19, rr. 20-33. Riguardo ai rituali civici, per citare solo alcuni contributi, si veda 
P. Ventrone, , in 

, a cura di G. Chittolini e P. Johanek, Bologna 
2003 (Annali dell’Istituto storico italo-germanico in Trento. Contributi, 12), pp. 155-189; Chittoli-
ni,  cit., pp. 69-80, oltre a Menant, cit.,
pp. 211-214 e a Biscaro, cit., pp. 226-228.
99 Galvanei de la Flamma  cit., p. 22, rr. 1-10.
100 Galvanei de la Flamma  cit., p. 22, rr. 12-30.
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introdusse in due città di cui aveva raggiunto la signoria: Novara, con la fe-
sta di san Gaudenzio, e Bologna, con quella di san Colombano a partire dal 
1351101. A Novara in particolare, nel maggio 1332, il Visconti, a qualche mese 
dalla sua elezione a vescovo di quella città, riuscì a strappare con un colpo